
 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 

Bando per l’assegnazione di incarichi di insegnamento a titolo gratuito dei SSD dal MED/45 al 
MED/50 (lezioni frontali, laboratori ed esercitazioni, tirocini e STI) e attività di tutorato dei Corsi 
di Studio delle Professioni Sanitarie afferenti ai Dipartimenti della SIR - Facoltà di Medicina e 
Chirurgia, per l’a.a. 2023/2024.   

 
IL PRESIDENTE 

 
Visto  il vigente regolamento d’Ateneo “Regolamento relativo al conferimento di incarichi di 

insegnamento e allo svolgimento di attività di esercitatore e di tutor” (emanato con D.R. n. 
73 del 18 gennaio 2016), ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) e l’art. 2; 

 
Visto  l’esito delle procedure informatizzate (Bandi PICA) attivate dall’Università di Messina per 

l’attribuzione dei carichi didattici ai Docenti dell’Ateneo;  
 
Visto   l’Accordo tra l’AOU “G. Martino” di Messina e l’Università degli Studi di Messina Prot. n. 73733 

del 9 giugno 2022; 
 
Vista la Convenzione per tirocini professionalizzanti degli Studenti iscritti ai corsi di laurea in 

professioni sanitarie stipulata tra l’Università degli Studi di Messina e l’IRCSS Centro Neurolesi 
“Bonino-Pulejo”, Prot. n. 11514 del 30 gennaio 2023; 

 
Considerato che è necessario individuare ulteriori figure specialistiche aggiuntive (FSA) per la sostenibilità 

dei seguenti Corsi di Studio delle Professioni Sanitarie incardinati alla SIR: “Infermieristica”, 
“Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva”, “Ortottica e assistenza 
Oftalmologica”, “Ostetricia”, “Tecniche della Prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro” 
e “Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica” per l’a.a. 2023/2024; 

 
Viste le note e-mail dei Coordinatori dei Corsi di Studio in: “Infermieristica”, “Terapia della Neuro e 

Psicomotricità dell’età evolutiva”, e “Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica”, nelle quali si 
propone il reclutamento di tutor da affiancare alle attività di tirocinio per l’a.a. 2023/2024.  

 
DECRETA 

 
l’avvio di una procedura di valutazione comparativa rivolta al personale non docente universitario dell’area 
tecnico-scientifica e sociosanitaria dell’Università di Messina e al personale dei ruoli del servizio sanitario 
regionale in servizio presso l’AOU “G. Martino” e l’IRCSS Centro Neurolesi “Bonino-Pulejo”, per la copertura 
degli incarichi di insegnamento a titolo gratuito dei SSD  MED/45 al MED/50 (lezioni frontali, laboratori ed 
esercitazioni, tirocini e STI) rimasti scoperti e per le attività di tutorato, per l’a.a. 2023/2024.  
 

Art.1 
Possono presentare istanza per la copertura dei suddetti insegnamenti esclusivamente gli appartenenti alle 
sottoelencate categorie: 

 il personale non docente universitario dell’area tecnico-scientifica e socio-sanitaria dell’Università di 
Messina in servizio presso il l’AOU “G. Martino” può manifestare la propria disponibilità alla 
copertura di tutte le attività (lezioni frontali, laboratori ed esercitazioni, tirocini e STI) e attività di 
tutorato;  

Prot. n. 0065246 del 17/05/2023 - [UOR: DIP-111 - Classif. <CLASSIF>]



 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 

 il personale dei ruoli tecnici e sanitari del servizio sanitario regionale in servizio presso l’AOU “G. 
Martino” e l’IRCSS Centro Neurolesi “Bonino-Pulejo”, può manifestare la propria disponibilità 
esclusivamente per la copertura delle attività di laboratorio ed esercitazioni, tirocini, STI e attività 
di tutorato. 

 
La mancata indicazione della categoria di appartenenza e del canale, laddove previsto, comporterà la 
esclusione dalla presente selezione.   
 

Art. 2 
La valutazione delle domande sarà effettuata dai Consigli di Corso di Studio che assegneranno un massimo 
di 80 punti così ripartiti: 
  
A) Attività Didattica e lavorativa già maturata in ambito Accademico.  
Sarà considerata l’attività didattica svolta in ambito accademico, valutando un periodo massimo di 10 anni, 
con attribuzione di un punteggio massimo di 30 punti così determinati:  

• 1 punto per ogni anno di docenza, per un punteggio massimo di 10 punti;  
• 2 punti per ciascun anno di docenza se l’incarico è stato svolto nello stesso CdL, per un punteggio 

massimo di 20 punti;  
• 3 punti per ciascun anno di docenza se l’incarico è stato svolto nello stesso CdL e nello stesso 

insegnamento per il quale si concorre, per un punteggio massimo di 30 punti. 
 
Sarà attribuito un punteggio massimo di 10 punti per l’attività lavorativa che saranno così determinati:  

• 1 punto per ogni anno di attività lavorativa documentata, espletata presso struttura pubblica o 
accreditata, in ambito inerente alla disciplina di riferimento, sino a un massimo di 10 punti.  
 

B) Titoli di Studio e Professionali  
Sarà attribuito un punteggio massimo 20 punti che saranno così determinati:  

• 10 punti per il possesso di Laurea Specialistica/Magistrale attinente;  
• 2 punti per ciascun Master di II Livello e 1 punto per ciascun Master di I livello, fino a un massimo di 

10 punti;  
 

C) Competenze tecnico-professionali  
Sarà attribuito un punteggio massimo di 10 punti che saranno così determinati:  

• 1 punto per ogni anno di attività di coordinamento fino a un massimo di 5 punti  
• 1 punto per ogni anno di posizione organizzativa fino a un massimo di 5 punti espletate presso 

struttura pubblica o accreditata, in ambito inerente la disciplina di riferimento.  
 
D) Eventuali pubblicazioni  
Pubblicazioni attinenti al SSD oggetto dell’insegnamento.  Saranno valutate massimo 10 pubblicazioni e sarà 
attribuito un punteggio massimo di 10 punti così determinato:  

• 0,5 punti per articoli su riviste nazionali e capitoli di libro (casa editrice scientifica);  
• 1 punto per articoli su riviste internazionali.  

  
Si considera idoneo il candidato che abbia raggiunto il punteggio minimo di: 5 
 



 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 
In caso di parità di punteggio, ai sensi della legge n. 127 del 15 maggio 1997, l’incarico verrà affidato al 
Docente con età anagrafica minore.  
 
Qualora per le attività di laboratorio ed esercitazioni, tirocini, STI e attività di tutorato pervenga più di una 
disponibilità, sia da parte del personale non docente dell’Università che da parte del personale dei ruoli del 
servizio sanitario regionale, le attività dovranno prioritariamente essere affidate al personale non docente 
universitario dell’area tecnico-scientifica e socio-sanitaria dell’Università di Messina in servizio presso l’AOU 
“G. Martino” (ai sensi dell’art. 2 dell’accordo tra l’Università di Messina e l’AOU “G. Martino” di cui in 
premessa). 
 

Art. 3 
Il personale di cui all’art. 1 dovrà manifestare la disponibilità presentando la domanda (allegato A) da 
trasmettere via e-mail ai seguenti indirizzi: 
 

DIPARTIMENTO CORSO DI STUDIO INDIRIZZI  E-MAIL 

BIOMORF Ortottica e assistenza oftalmologica cdlortottica@unime.it 
alessandro.meduri@unime.it 

BIOMORF Tecnica di riabilitazione psichiatrica cdl.terp@unime.it 
carmela.mento@unime.it 

BIOMORF Tecniche della prevenzione 
nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 

chiara.costa@unime.it 
 

DIMED Infermieristica cdl.infermieristica@unime.it 
concetta.crisafulli@unime.it 

PATOLOGIA UMANA DETEV Terapia della Neuro e Psicomotricità 
dell’età evolutiva 

cdstnpee@unime.it 
gabriella.dirosa@unime.it 

PATOLOGIA UMANA DETEV Ostetricia cdl.ostetricia@unime.it 
francesco.corrado@unime.it 

 
entro e non oltre le ore 15.00 del 5° giorno successivo alla pubblicazione del presente bando, allegando i 
seguenti documenti:  

• Curriculum Vitae sottoscritto 

• Documento di identità in corso di validità 

  
Gli interessati dovranno indicare  nella domanda - pena l’esclusione - la propria disponibilità a svolgere 
l’insegnamento a titolo gratuito, nonché, per il Corso di Laurea in Infermieristica, il Canale di Riferimento. 
 

Art. 4 
Non è ammesso il riferimento ad eventuali documenti già presentati presso l’Amministrazione Universitaria o 
altre Amministrazioni. Ai sensi della circolare direttoriale prot. n° 3111 del 18/1/2012, i titoli eventualmente 
prodotti per la valutazione dovranno essere presentati con le forme delle dichiarazioni sostitutive di atto 
notorio o delle dichiarazioni sostitutive di certificazione previste dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
 

Art.5 
Responsabili del procedimento amministrativo del presente bando sono:  

• Dipartimento BIOMORF responsabile dell’U. Staff alla Didattica Dott.ssa Giovanna Trimarchi 

• Dipartimento DIMED responsabile dell’U. Staff alla Didattica Dott.ssa Cinzia Pignataro 

mailto:cdlortottica@unime.it
mailto:alessandro.meduri@unime.it
mailto:cdl.terp@unime.it
mailto:carmela.mento@unime.it
mailto:chiara.costa@unime.it
mailto:cdl.infermieristica@unime.it
mailto:concetta.crisafulli@unime.it
mailto:cdstnpee@unime.it
mailto:gabriella.dirosa@unime.it
mailto:cdl.ostetricia@unime.it
mailto:francesco.corrado@unime.it


 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 

• Dipartimento PATOLOGIA UMANA DETEV responsabile dell’U. Staff alla Didattica Dott.ssa Giuseppina 
Bonanno 

 
Art.6 

Le graduatorie saranno pubblicate a cura dei Dipartimenti sui rispettivi siti web. 
 

Art.7 
Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari. 
 
Il presente bando viene inoltrato ai Direttori di Dipartimento per la pubblicazione sui rispettivi siti web. 

 
 

Firmato Digitalmente 
 IL PRESIDENTE                                                                                          

(Prof. Carmelo Romeo)   
 
 
 
 
 

  

Firmato digitalmente da Carmelo
Romeo
Data: 17.05.2023 13:58:13 CEST
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI MESSINA/80004070837



 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 
 

Si indicano a seguire il numero dei tutor da affiancare ai Coordinatori nelle attività di tirocinio per 
ciascun Corso di Studio: 

 
 

 
 

DIPARTIMENTO CORSO DI STUDIO N. 
TUTOR 

BIOMORF Tecnica di riabilitazione psichiatrica 2 

DIMED Infermieristica 15 

PATOLOGIA UMANA DETEV Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva 3 



 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 

Id. 
Copertura 

Des. Dipartimento 
Cod. 

Corso di 
Studio 

Des. Corso di Studio 
Cod. 
Att. 

Form. 
Des. Insegnamento Settore 

Cod. 
TAF 

Anno 
Corso 

Cod. 
Partizione 
Studenti 

Cod. 
Periodo 

Peso 
Ore 

Coper. 

420892 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
2892/4 INFERMIERISTICA CLINICA MED/45 B 1 CA-2 S2 2,00 25,00 

420894 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
2892/4 INFERMIERISTICA CLINICA MED/45 B 1 CA-3 S2 2,00 25,00 

420896 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
2892/4 INFERMIERISTICA CLINICA MED/45 B 1 Priolo S2 2,00 25,00 

420770 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5674/2 

INFERMIERISTICA 
GENERALE 

MED/45 B 1 CA-1 S1 2,00 25,00 

420772 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5674/2 

INFERMIERISTICA 
GENERALE 

MED/45 B 1 CA-2 S1 2,00 25,00 

420774 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5674/2 

INFERMIERISTICA 
GENERALE 

MED/45 B 1 CA-3 S1 2,00 25,00 

420776 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5674/2 

INFERMIERISTICA 
GENERALE 

MED/45 B 1 Priolo S1 2,00 25,00 

420826 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
2889/5 

PROMOZIONE DELLA 
SALUTE E DELLA 

SICUREZZA IN CONTESTI 
ASSISTENZIALI 

MED/45 B 1 CA-1 S1 1,00 12,50 

420828 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
2889/5 

PROMOZIONE DELLA 
SALUTE E DELLA 

SICUREZZA IN CONTESTI 
ASSISTENZIALI 

MED/45 B 1 CA-2 S1 1,00 12,50 



 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 

420830 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
2889/5 

PROMOZIONE DELLA 
SALUTE E DELLA 

SICUREZZA IN CONTESTI 
ASSISTENZIALI 

MED/45 B 1 CA-3 S1 1,00 12,50 

420832 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
2889/5 

PROMOZIONE DELLA 
SALUTE E DELLA 

SICUREZZA IN CONTESTI 
ASSISTENZIALI 

MED/45 B 1 Priolo S1 1,00 12,50 

420764 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5674/1 TEORIE DEL NURSING MED/45 B 1 CA-2 S1 2,00 25,00 

420766 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5674/1 TEORIE DEL NURSING MED/45 B 1 CA-3 S1 2,00 25,00 

420768 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5674/1 TEORIE DEL NURSING MED/45 B 1 Priolo S1 2,00 25,00 

420518 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5068/5 

INFERMIERISTICA CLINICA 
IN AREA CHIRURGICA 

MED/45 B 2 CA-2 S1 3,00 37,50 

420520 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5068/5 

INFERMIERISTICA CLINICA 
IN AREA CHIRURGICA 

MED/45 B 2 CA-3 S1 3,00 37,50 

420522 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5068/5 

INFERMIERISTICA CLINICA 
IN AREA CHIRURGICA 

MED/45 B 2 Priolo S1 3,00 37,50 

420524 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5067/5 

INFERMIERISTICA CLINICA 
IN AREA MEDICA 

MED/45 B 2 CA-1 S2 3,00 37,50 

420526 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5067/5 

INFERMIERISTICA CLINICA 
IN AREA MEDICA 

MED/45 B 2 CA-2 S2 3,00 37,50 



 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 

420528 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5067/5 

INFERMIERISTICA CLINICA 
IN AREA MEDICA 

MED/45 B 2 CA-3 S2 3,00 37,50 

420530 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5067/5 

INFERMIERISTICA CLINICA 
IN AREA MEDICA 

MED/45 B 2 Priolo S2 3,00 37,50 

420534 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5069/6 

INFERMIERISTICA CLINICA 
NELLA CRONICITA' E CURE 

PALLIATIVE 
MED/45 B 2 CA-1 S2 2,00 25,00 

420536 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5069/6 

INFERMIERISTICA CLINICA 
NELLA CRONICITA' E CURE 

PALLIATIVE 
MED/45 B 2 CA-2 S2 2,00 25,00 

420538 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5069/6 

INFERMIERISTICA CLINICA 
NELLA CRONICITA' E CURE 

PALLIATIVE 
MED/45 B 2 CA-3 S2 2,00 25,00 

420540 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5069/6 

INFERMIERISTICA CLINICA 
NELLA CRONICITA' E CURE 

PALLIATIVE 
MED/45 B 2 Priolo S2 2,00 25,00 

420544 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5071/3 

INFERMIERISTICA TRANS-
CULTURALE 

MED/45 B 2 CA-2 S1 1,00 12,50 

420648 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5071/2 

PRINCIPI E TECNICHE 
DELLA RELAZIONE 

ASSISTENZIALE 
MED/45 B 2 CA-1 S1 1,00 12,50 

420650 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5071/2 

PRINCIPI E TECNICHE 
DELLA RELAZIONE 

ASSISTENZIALE 
MED/45 B 2 CA-2 S1 1,00 12,50 

420652 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5071/2 

PRINCIPI E TECNICHE 
DELLA RELAZIONE 

ASSISTENZIALE 
MED/45 B 2 CA-3 S1 1,00 12,50 

420654 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5071/2 

PRINCIPI E TECNICHE 
DELLA RELAZIONE 

ASSISTENZIALE 
MED/45 B 2 Priolo S1 1,00 12,50 



 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 

420672 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5072/4 

SCIENZE INFERMIERISTICHE 
PEDIATRICHE 

MED/45 B 2 CA-1 S1 1,00 12,50 

420674 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5072/4 

SCIENZE INFERMIERISTICHE 
PEDIATRICHE 

MED/45 B 2 CA-2 S1 1,00 12,50 

420676 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5072/4 

SCIENZE INFERMIERISTICHE 
PEDIATRICHE 

MED/45 B 2 CA-3 S1 1,00 12,50 

420678 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5072/4 

SCIENZE INFERMIERISTICHE 
PEDIATRICHE 

MED/45 B 2 Priolo S1 1,00 12,50 

420664 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5072/3 

SCIENZE 
INFERMIERISTICHE, 

OSTETRICHE E 
GINECOLOGICHE 

MED/47 B 2 CA-1 S1 1,00 12,50 

420666 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5072/3 

SCIENZE 
INFERMIERISTICHE, 

OSTETRICHE E 
GINECOLOGICHE 

MED/47 B 2 CA-2 S1 1,00 12,50 

420668 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5072/3 

SCIENZE 
INFERMIERISTICHE, 

OSTETRICHE E 
GINECOLOGICHE 

MED/47 B 2 CA-3 S1 1,00 12,50 

420670 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5072/3 

SCIENZE 
INFERMIERISTICHE, 

OSTETRICHE E 
GINECOLOGICHE 

MED/47 B 2 Priolo S1 1,00 12,50 

420686 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5067/1 

SCIENZE TECNICHE 
MEDICHE APPLICATE 

MED/50 C 2 Priolo S2 1,00 12,50 

421682 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5450/4 

INFERMIERISTICA DI 
COMUNITA' 

MED/45 B 3 CA-1 S2 1,00 12,50 



 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 

421684 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5450/4 

INFERMIERISTICA DI 
COMUNITA' 

MED/45 B 3 CA-2 S2 1,00 12,50 

421686 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5450/4 

INFERMIERISTICA DI 
COMUNITA' 

MED/45 B 3 CA-3 S2 1,00 12,50 

421690 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
4315/4 

INFERMIERISTICA NELLE 
SPECIALISTICHE 

MED/45 B 3 CA-1 S1 2,00 25,00 

421692 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
4315/4 

INFERMIERISTICA NELLE 
SPECIALISTICHE 

MED/45 B 3 CA-2 S1 2,00 25,00 

421694 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
4315/4 

INFERMIERISTICA NELLE 
SPECIALISTICHE 

MED/45 B 3 CA-3 S1 2,00 25,00 

421696 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
4315/4 

INFERMIERISTICA NELLE 
SPECIALISTICHE 

MED/45 B 3 Priolo S1 2,00 25,00 

421698 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5448/6 

INFERMIERISTICA 
NELL'EMERGENZA-

URGENZA E TERAPIA 
INTENSIVA 

MED/45 B 3 CA-1 S1 2,00 25,00 

421702 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5448/6 

INFERMIERISTICA 
NELL'EMERGENZA-

URGENZA E TERAPIA 
INTENSIVA 

MED/45 B 3 CA-2 S1 2,00 25,00 

421704 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5448/6 

INFERMIERISTICA 
NELL'EMERGENZA-

URGENZA E TERAPIA 
INTENSIVA 

MED/45 B 3 CA-3 S1 2,00 25,00 

421706 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5448/6 

INFERMIERISTICA 
NELL'EMERGENZA-

URGENZA E TERAPIA 
INTENSIVA 

MED/45 B 3 Priolo S1 2,00 25,00 



 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 

421708 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5450/5 

INFERMIERISTICA 
RIABILITATIVA 

MED/45 B 3 CA-1 S2 1,00 12,50 

421710 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5450/5 

INFERMIERISTICA 
RIABILITATIVA 

MED/45 B 3 CA-2 S2 1,00 12,50 

421712 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5450/5 

INFERMIERISTICA 
RIABILITATIVA 

MED/45 B 3 CA-3 S2 1,00 12,50 

421714 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5450/5 

INFERMIERISTICA 
RIABILITATIVA 

MED/45 B 3 Priolo S2 1,00 12,50 

422066 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5442/3 

METODOLOGIA DEL 
NURSING BASATO SULLE 

PROVE DI EFFICACIA 
MED/45 B 3 CA-1 S1 3,00 37,50 

422070 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5442/3 

METODOLOGIA DEL 
NURSING BASATO SULLE 

PROVE DI EFFICACIA 
MED/45 B 3 CA-2 S1 3,00 37,50 

422072 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5442/3 

METODOLOGIA DEL 
NURSING BASATO SULLE 

PROVE DI EFFICACIA 
MED/45 B 3 CA-3 S1 3,00 37,50 

422092 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5449/3 

ORGANIZZAZIONE DEI 
PROCESSI ASSISTENZIALI 

MED/45 B 3 CA-1 S2 2,00 25,00 

422094 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5449/3 

ORGANIZZAZIONE DEI 
PROCESSI ASSISTENZIALI 

MED/45 B 3 CA-2 S2 2,00 25,00 

422096 
Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale 
3330 

INFERMIERISTICA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 

INFERMIERE) 
5449/3 

ORGANIZZAZIONE DEI 
PROCESSI ASSISTENZIALI 

MED/45 B 3 CA-3 S2 2,00 25,00 

421252 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3360 
OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
OSTETRICA/O) 

A001034 
ASSISTENZA 

INFERMIERISTICA DI BASE E 
AVANZATA 

MED/45 B 1   S2 2,00 25,00 



 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 

421350 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3360 
OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
OSTETRICA/O) 

A001051 
SCIENZE INFERMIERISTICHE 

E GINECOLOGICHE 
MED/47 B 1   S1 1,00 12,50 

421346 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3360 
OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
OSTETRICA/O) 

A001051 
SCIENZE INFERMIERISTICHE 

E GINECOLOGICHE 
MED/47 B 1   S2 2,00 25,00 

421348 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3360 
OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
OSTETRICA/O) 

A001051 
SCIENZE INFERMIERISTICHE 

E GINECOLOGICHE 
MED/47 B 1   S2 1,00 12,50 

421394 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3360 
OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
OSTETRICA/O) 

A001035 
METODOLOGIA DEI CORSI 
DI ASSISTENZA AL PARTO 

MED/47 B 2   S1 1,00 12,50 

421402 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3360 
OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
OSTETRICA/O) 

5168/5 
SCIENZE INFERMIERISTICHE 

OSTETRICO-
GINECOLOGICHE 

MED/47 B 2   S2 1,00 12,50 

421404 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3360 
OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
OSTETRICA/O) 

5168/5 
SCIENZE INFERMIERISTICHE 

OSTETRICO-
GINECOLOGICHE 

MED/47 B 2   S2 3,00 37,50 

421406 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3360 
OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
OSTETRICA/O) 

5168/5 
SCIENZE INFERMIERISTICHE 

OSTETRICO-
GINECOLOGICHE 

MED/47 B 2   S2 2,00 25,00 

421408 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3360 
OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
OSTETRICA/O) 

5168/5 
SCIENZE INFERMIERISTICHE 

OSTETRICO-
GINECOLOGICHE 

MED/47 B 2   S1 2,00 25,00 

421410 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3360 
OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
OSTETRICA/O) 

5168/5 
SCIENZE INFERMIERISTICHE 

OSTETRICO-
GINECOLOGICHE 

MED/47 B 2   S1 4,00 50,00 

421412 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3360 
OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
OSTETRICA/O) 

5168/5 
SCIENZE INFERMIERISTICHE 

OSTETRICO-
GINECOLOGICHE 

MED/47 B 2   S2 4,00 50,00 

421420 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3360 
OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
OSTETRICA/O) 

A001041 AGOPUNTURA MED/50 C 3   S1 1,00 12,50 



 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 

421424 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3360 
OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
OSTETRICA/O) 

A001062 

FISIOKINESITERAPIA - 
RIABILITAZIONE, 

RIFUNZIONALIZZAZIONE 
MEA 

MED/47 B 3   S1 2,00 25,00 

421444 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3360 
OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
OSTETRICA/O) 

A001061 

OSTEOPATIA - DOLORE 
PELVICO CRONICO, 
PATOLOGIA DELLA 

POSTUROLOGIA 

MED/48 C 3   S1 1,00 12,50 

421458 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3360 
OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
OSTETRICA/O) 

5168/5 
SCIENZE INFERMIERISTICHE 

OSTETRICO-
GINECOLOGICHE 

MED/47 B 3   S2 2,00 25,00 

421462 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3360 
OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
OSTETRICA/O) 

5168/5 
SCIENZE INFERMIERISTICHE 

OSTETRICO-
GINECOLOGICHE 

MED/47 B 3   S1 3,00 37,50 

422038 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3410 

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 
TERAPISTA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA) 

4147/3 

SCIENZE INFERMIERISTICHE 
E TECNICHE 

NEUROPSICHIATRICHE E 
RIABILITATIVE 

MED/48 B 1   S1 2,00 12,00 

422040 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3410 

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 
TERAPISTA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA) 

5726/2 

SCIENZE INFERMIERISTICHE 
E TECNICHE 

NEUROPSICHIATRICHE E 
RIABILITATIVE 

MED/48 B 1   S2 3,00 18,00 

422034 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3410 

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA  DI 
TERAPISTA DELLA NEURO E 

5727/1 

SCIENZE INFERMIERISTICHE 
E TECNICHE 

NEUROPSICHIATRICHE E 
RIABILITATIVE 

MED/48 B 2   S1 3,00 18,00 



 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA) 

422036 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3410 

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 
TERAPISTA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA) 

5728/1 

SCIENZE INFERMIERISTICHE 
E TECNICHE 

NEUROPSICHIATRICHE E 
RIABILITATIVE 

MED/48 B 2   S2 3,00 18,00 

422030 
Dipartimento di Patologia 

Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" 

3410 

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI 
TERAPISTA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA) 

5724/2 

SCIENZE INFERMIERISTICHE 
E TECNICHE NEURO-

PSICHIATRICHE E 
RIABILITATIVE 

MED/48 B 3   S2 2,00 12,00 

424944 

Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e 
delle immagini morfologiche e 

funzionali 

3350 

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
ORTOTTISTA ED ASSISTENTE DI 

OFTALMOLOGIA) 

2894 
LABORATORIO 

PROFESSIONALE I ANNO 
MED/50 F 1   S1 1,00 12,00 

428368 

Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e 
delle immagini morfologiche e 

funzionali 

3350 

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
ORTOTTISTA ED ASSISTENTE DI 

OFTALMOLOGIA) 

4055/5 
SCIENZE INFERMIERISTICHE 

GENERALI, CLINICHE E 
PEDIATRICHE 

MED/45 A 1   S1 1,00 6,00 

424948 

Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e 
delle immagini morfologiche e 

funzionali 

3350 

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
ORTOTTISTA ED ASSISTENTE DI 

OFTALMOLOGIA) 

5158 
LABORATORIO 

PROFESSIONALE III ANNO 
MED/50 F 3   S1 1,00 12,00 

428380 
Dipartimento di Scienze 

biomediche, odontoiatriche e 
3350 

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI 
5503/2 

TECNICHE APPLICATE DI 
IPOVISIONE 

MED/50 B 3   S1 2,00 12,00 



 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 
delle immagini morfologiche e 

funzionali 
ORTOTTISTA ED ASSISTENTE DI 

OFTALMOLOGIA) 

424670 

Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e 
delle immagini morfologiche e 

funzionali 

3450 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 

LAVORO (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO 
DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI LAVORO) 

3926/2 
TECNICHE 

AUDIOMETRICHE 
MED/50 B 1   S2 3,00 18,00 

424680 

Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e 
delle immagini morfologiche e 

funzionali 

3450 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 

LAVORO (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO 
DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI LAVORO) 

7006 
TIROCINIO I ANNO II 

SEMESTRE 
MED/50 B 1   S2 12,00 12,00 

424662 

Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e 
delle immagini morfologiche e 

funzionali 

3450 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 

LAVORO (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO 
DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI LAVORO) 

4544/2 
INQUINAMENTO DELL'ARIA 

E TECNICHE DI 
DEPURAZIONE 

MED/50 B 2   S1 2,00 12,00 

424682 

Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e 
delle immagini morfologiche e 

funzionali 

3450 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 

LAVORO (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO 
DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI LAVORO) 

7010 
TIROCINIO II ANNO I 

SEMESTRE 
MED/50 B 2   S1 8,00 8,00 

424684 

Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e 
delle immagini morfologiche e 

funzionali 

3450 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 

LAVORO (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO 
DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI LAVORO) 

7011 
TIROCINIO II ANNO II 

SEMESTRE 
MED/50 B 2   S2 10,00 10,00 



 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 

424672 

Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e 
delle immagini morfologiche e 

funzionali 

3450 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 

LAVORO (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO 
DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI LAVORO) 

5331/4 
TECNICHE DELLA 

PREVENZIONE DELLE 
MALATTIE PROFESSIONALI 

MED/50 B 3   S1 3,00 18,00 

424686 

Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e 
delle immagini morfologiche e 

funzionali 

3450 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 

LAVORO (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO 
DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI LAVORO) 

7013 
TIROCINIO III ANNO I 

SEMESTRE 
MED/50 B 3   S1 10,00 10,00 

424688 

Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e 
delle immagini morfologiche e 

funzionali 

3450 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 

LAVORO (ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO 
DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI LAVORO) 

7014 
TIROCINIO III ANNO II 

SEMESTRE 
MED/50 B 3   S2 12,00 12,00 

424766 

Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e 
delle immagini morfologiche e 

funzionali 

3460 

TECNICA DELLA RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO 
DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA) 

A000063 
INTERVENTI COGNITIVI E DI 

GESTIONE EMOZIONALE 
MED/48 B 2   S2 3,00 18,00 

424764 

Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e 
delle immagini morfologiche e 

funzionali 

3460 

TECNICA DELLA RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO 
DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA) 

A000064 APPROCCI RIABILITATIVI MED/48 B 3   S2 3,00 18,00 

466900 

Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e 
delle immagini morfologiche e 

funzionali 

3460 

TECNICA DELLA RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA (ABILITANTE ALLA 

PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO 
DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA) 

5158 
LABORATORIO 

PROFESSIONALE III ANNO 
MED/48 F 3   A1 1,00 12,00 

 
 


